
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 936 del 02/12/2022

Determina del Responsabile del Servizio N. 538 del 02/12/2022
PROPOSTA N. 1324 del 01/12/2022

OGGETTO: Art. 15 DL 185/2018. Fondo Sport e Periferie. Piano Pluriennale DPCM 28/10/2018. Lavori
di ristrutturazione e adeguamento campo di calcio comunale G. Pigliacelli. Liquidazione di
spesa.

Visti:
 - il Decreto Sindacale prot. n° 12329 del 02/09/2022 di conferimento della Posizione Organizzativa

del Responsabile dell’Area Tecnica e Ricostruzione dell’Ente;
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 28/05/2022, esecutiva, con la quale è stato ap-

provato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario corrente;
 - la deliberazione della Giunta Comunale n° 147 del 19/08/2022, esecutiva, con la quale è stato ap-

provato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022-2024;
 - l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei ser-

vizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione am-
ministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’Art. 109,
comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

 - lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

premesso inoltre che:
 - con D.L. n° 185 del 24/11/2015, convertito con modificazioni dalla legge n° 9 del 23/01/2016,

sono stati previsti piani pluriennali degli interventi sull’apposito fondo “Sport e Periferie”, destinato
al finanziamento di interventi per la realizzazione, rigenerazione e completamento di impianti spor-
tivi, ai fini del potenziamento dell’attività sportiva agonistica nazionale e dello sviluppo della relativa
cultura, in aree svantaggiate e zone periferiche;

 - con D.P.C.M. del 22/10/2018, di approvazione del Secondo Piano Pluriennale degli interventi, pre-
disposto dal C.O.N.I. nell’ambito del Fondo Sport e Periferie, è stato concesso al Comune di Mon-
torio al Vomano un finanziamento di Euro 400.000,00;

 - con deliberazione della Giunta Comunale n° 139 del 13/06/2019, esecutiva, è stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo, redatto dall’Ing. Caterina Mariani, Responsabile pro-tempore del Ser-
vizio Area LL PP di questo Comune, riguardante l’intervento denominato: “Fondo Sport e Perife-
rie. DL 185/2015 e s.m.i. Lavori di ristrutturazione e adeguamento a norma impianto sportivo G.
Pigliacelli”, dell’importo complessivo di euro 591.000,00 di cui euro 482.941,14 per lavori a base
d’asta;

 - con determinazione del Responsabile del Servizio Area LL PP n° 930 Reg. Gen. del 07/11/2019, è
stato riapprovato il  progetto definitivo/esecutivo,  rielaborato dalla stessa progettista,  per inserire
aspetti di dettaglio richiesti dalla FIGC e dal CONI, senza apportare modifiche sostanziali alla natu-
ra tecnica ed economica del progetto approvato e conservando lo stesso quadro economico, così
come approvato con la richiamata deliberazione della Giunta Comunale 139/2019;

 - con propria precedente determinazione n° 652 Reg. Gen. del 01/09/2021 i lavori in oggetto sono
stati aggiudicati alla ditta Italgreen s.p.a. di Villa D’Adda (BG), per aver totalizzato un punteggio
pari a 86 (offerta tecnica + offerta economica) e offerto un ribasso del 18,17% sull’elenco prezzi
posto a base di gara, corrispondente ad un importo netto dei lavori pari a euro 393.417,42, a cui si
aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 2.167,07, e quindi per un im-
porto complessivo netto dell’appalto pari a euro 395.584,49 oltre all’I.V.A. come per legge; 

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 936 del 02/12/2022 - Pag. 1 di 5



 - con propria precedente determinazione n° 656 Reg. Gen. del 02/09/2021, a seguito dell’aggiudica-
zione dei lavori  come pocanzi ricordato, è stato rideterminato il  quadro economico di progetto
come riportato nella medesima richiamata determinazione 656/2021;

 - in data 23/02/2022 ha avuto luogo la consegna dei lavori come risulta dal relativo verbale redatto in
pari data;

 - con proprio precedente atto del 04/03/2022, prot. n° 3095, è stato concesso subappalto alla ditta
Delfino Sport s.r.l. di Mosciano S. Angelo, per l’esecuzione di lavori inerenti la realizzazione del sot-
tofondo e la posa on opera del manto in erba sintetica;

 - i  lavori  hanno  avuto  inizio  in  data  14/03/2022  e  sono  stati  regolarmente  ultimati  in  data
16/08/2022; 

 - il progetto in riferimento come sopra approvato, ha previsto anche la realizzazione di una rampa di
accesso carraio che permettesse un agevole e immediato ingresso al campo da gioco;

 - nel richiamato progetto però non è stato previsto di dotare la rampa in questione di un’adeguata
barriera  ai  lati,  perlomeno sul  lato  tribune,  ma che per  questioni  di  sicurezza  è  stato deciso di
realizzare mediante posa in opera di guard-rail;

 - è risultato quindi  indispensabile  ricercare apposita ditta idonea cui conferire l’affidamento per la
fornitura e la posa in opera del citato tratto di guard-rail;

 - all’uopo è stata interpellata la ditta Gamma Segnaletica s.a.s. di Città S. Angelo (PE), la quale ha
proposto  la  propria  migliore  offerta  per  la  fornitura  e  posa  in  opera  di  9  ml.  di  guard-rail  più
terminale, per una spesa complessiva di euro 2.385,00 oltre I.V.A. come per legge;

 - la spesa per la fornitura e posa in opera della barriera metallica di che trattasi può essere ricompresa
all’interno delle “Somme a disposizione dell’Amministrazione” del quadro economico come rideterminato
nella richiamata determinazione 656/2021, tra la voce “imprevisti”;

 
vista la propria precedente determinazione n° 675 Reg. Gen. del 19/09/2022 con la quale è sta -

ta affidata alla citata ditta Gamma Segnaletica s.a.s. di Citta S. Angelo (PE), la fornitura e posa in opera
del tratto di guard-rail e il pezzo terminale;

 
acquisita la certificazione di regolarità contributiva avente esito regolare in capo alla ditta sele-

zionata, prot. n° INAIL_35130420 avente validità sino al 16/02/2023;

ricordato che a copertura della spesa inerente il presente affidamento si provvede mediante la
medesima fonte di finanziamento prevista per la realizzazione dell’opera, con imputazione della stessa
sul Cap. 3387, riferimento impegno n° 1/2021;

atteso che la  ditta incaricata della  fornitura e posa in opera dei  manufatti metallici  descritti,
avendo  espletato  la  propria  prestazione  come  da  affidamento  conferitogli  con  la  richiamata
determinazione  675/2022,  ha  richiesto  il  pagamento  delle  competenze  ad  ella  spettanti  per  le
prestazioni eseguite; 

vista  la  fattura  n°  FATTPA  38_22  emessa  dalla  ditta  Gamma  Segnaletica  s.a.s.  in  data
25/11/2022, dell’importo complessivo di euro 2.909,70 di cui euro 2.385,00 quale imponibile e euro
524,70 per I.V.A.;

ricordato che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi fi-
nanziari, è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: Z0B37B8699;

atteso che l’intervento in oggetto è identificato con CUP: G94E19000950005;

ricordato che la spesa relativa al pagamento della sopracitata fattura emessa dalla ditta Gamma
Segnaletica s.a.s. in conseguenza della fornitura e posa in opera dei manufatti metallici descritti, trova
copertura sul capitolo 3387, “Ristrutturazione e adeguamento campo di calcio G. Pigliacelli – Fondo
Sport e Periferia D.L. 185/2015”, come da formale atto n° 139 del 13/06/2019, impegno n° 1/2021;

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 936 del 02/12/2022 - Pag. 2 di 5



ricordato che al finanziamento dell’opera si provvede quanto a euro 400.000,00 mediante finan-
ziamento statale di cui al DL 185/2015, assegnato con D.P.C.M. del 22/10/2018, di approvazione del
Secondo Piano Pluriennale degli interventi predisposto dal C.O.N.I. nell’ambito del Fondo Sport e Pe-
riferie e quanto a euro 191.000,00 con mezzi del bilancio comunale;

ritenuto pertanto di  dover  dare corso alla  liquidazione della  richiamata fattura n° FATTPA
38_22 emessa dalla ditta Gamma Segnaletica s.a.s. in data 25/11/2022, dell’importo complessivo di
euro 2.909,70 di cui euro 2.385,00 quale imponibile e euro 524,70 per I.V.A.;

ritenuto pertanto di provvedere in merito; 
visto l’Art.  109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  che attribuisce ai responsabili  dei servizi  tutti i

compiti, compresa l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l'Ammini -
strazione verso l'esterno attribuiti loro dalla legge, dallo statuto o dai regolamenti o, in base a questi, de-
legati dal Sindaco, nonché la gestione e i relativi risultati, secondo gli obiettivi prefissati dall'Ente;

ritenuto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitti di interesse, nep-
pure potenziali, per il responsabile che lo adotta;

dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regola-
rità contabile, attestante la copertura finanziaria,  da parte del responsabile del Settore Finanziario, ai
sensi dell’Art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/00 n° 267;

visti:
 - il Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. del 18/04/2016 n° 50 e successi-

ve modifiche ed integrazioni;
 - il D.Lgs del 18.08.2000, n. 267;
 - il Regolamento sull' Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 - il vigente Statuto Comunale;

D E TE R M I N A

Ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza:

1) di liquidare la complessiva somma di euro 2.909,70 relativa alla seguente fattura, per le motivazioni
addotte in premessa, come di seguito in dettaglio:

Creditore Fattura Imponibile I.V.A. CIG CODICE IBAN
Gamma

Segnaletica s.a.s.
n° FATTPA 38_22 

del 25/11/2022 di € 2.909,70 2.385,00 524,70 Z0B37B8699 IT88Q0615077051CC0350094673

  
2) di effettuare, in applicazione dello split payment ai sensi dell’art. 1, comma 629, lett. b), della legge

23/12/14 n° 190, il pagamento della somma complessivamente liquidata di €uro 2.909,70 trattenen-
do l’I.V.A di €uro 524,70 e di versarla in favore dell’Erario come di seguito in dettaglio:

CAPITOLO CAUSALE IMPORTO

3387
imponibile su fattura n° FATTPA 38_22 del 25/11/2022
dell’importo complessivo di € 2.909,70 (I.V.A. compresa)

2.385,00

I.V.A. erario su fattura n° FATTPA 38_22 del 25/11/2022
dell’importo complessivo di € 2.909,70 (I.V.A. compresa)

524,70

2.909,70

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 936 del 02/12/2022 - Pag. 3 di 5



3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 mediante la sottoscrizione dello stesso;

4) di aver preventivamente accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito dalla Legge
102/2009 e s.m.i., la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è la
Dr.ssa Angela Persia, alla quale potranno essere richieste notizie e chiarimenti anche a mezzo telefono
al n° 0861/502277.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale ed avrà esecu-
zione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui al comma 9, art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1324 del 01/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di  regolarità tecnica firmato digitalmente dal  Responsabile del  Servizio    PERSIA ANGELA in data
02/12/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 1324 del 01/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2022 538 1 1 GAMMA SEGNALETICA S.A.S. 2.909,70
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  PERSIA ANGELA il
02/12/2022.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1596

Il 05/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 936 del 02/12/2022 con oggetto:
Art. 15 DL 185/2018. Fondo Sport e Periferie. Piano Pluriennale DPCM 28/10/2018. Lavori di ristruttura-
zione e adeguamento campo di calcio comunale G. Pigliacelli. Liquidazione di spesa.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 05/12/2022.

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 936 del 02/12/2022 - Pag. 4 di 5



  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 936 del 02/12/2022 - Pag. 5 di 5


